
> Retouradres Postbus 320, 1110 AH Diemen

201400221

0

Zorginstituut Nederland

Aan de Geschillencommissie van
Stichting Klachten en Geschillen Zorgverzekeringen (SKGZ) 
T.a.v. de heer of mevrouw dhr.
Postbus 291 
3700 AG ZEIST

0530.2014148550

Zorginstituut Nederland
Pakket
Eekholt 4
1112 XH Diemen
Postbus 320
1110 AH Diemen
www.zorgmstituutnederland.nl
info@zml.nl
T +31 (0)20 797 89 59
Contactpersoon

Datum 21 november 2014
Betreft Advies als bedoeld in artikel 114 Zorgverzekeringswet

Zaaknummer
2014132115
Onze referentie
2014148550
Uw referentie
G47 201400221
Uw brief van
13 oktober 2014

Geachte voorzitter, commissie,

U hebt op 13 oktober 2014 aan Zorginstituut Nederland advies gevraagd als 
bedoeld in artikel 114, derde lid Zorgverzekeringswet. Verzoekster en verweerder 
hebben een geschil over de vergoeding van verkleining van de linkerborst 
vanwege asymmetrie ontstaan na behandeling voor borstkanker.
Bij uw adviesaanvraag hebt u ons ook een kopie van het dossier gestuurd, maar 
een verslag van de hoorzitting ontbreekt nog. Zorginstituut Nederland brengt 
daarom een voorlopig advies uit, dat nog aangepast kan worden als uit het 
verslag van de hoorzitting nieuwe feiten of omstandigheden naar voren komen.

Zorginstituut Nederland heeft kennisgenomen van de stukken en is van oordeel 
dat de zorgverzekeraar nader onderzoek dient te verrichten.

Vooraf merkt Zorginstituut Nederland nog op dat zijn adviestaak beperkt is tot 
de vraag of verzoeker aanspraak heeft op een verstrekking of een vergoeding 
op grond van de basisverzekering. Het advies van Zorginstituut Nederland kan 
dus geen betrekking hebben op een beslissing van verweerder op basis van de 
aanvullende verzekering of coulance.

M edische beoordeling
Na kennisneming van het geschil heeft Zorginstituut Nederland dit dossier voor 
een medische beoordeling voorgelegd aan zijn medisch adviseur. Deze heeft de 
stukken en foto's bestudeerd en deelt het volgende mee.

Verzoekster heeft in 2013 een aanvraag ingediend voor verkleining van de 
linkerborst vanwege asymmetrie ontstaan na behandeling voor borstkanker in 
2005. Volgens verzoekster is sprake van asymmetrie van 2 cupmaten of meer, 
links D en rechts B.
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Verweerder heeft de aanvraag afgewezen omdat symmetriseren alleen aan de 
orde is in het kader van een borstreconstructie en als het verkrijgen van 
symmetrie in direct verband staat met de ondergane ingreep. Uit de door 
verzoekster overlegde foto's maakt verweerder op dat de asymmetrie in de 
loop der jaren natuurlijk is gegroeid. Het is vanzelfsprekend dat de natuurlijke 
ontwikkeling van de geopereerde borst en de niet-geopereerde borst met gelijk 
zal zijn. Verder is evenmin uit de foto's op te maken of er een verschil van twee 
cupmaten of meer is bij verzoekster.

Beoordeling
Er is een indicatie voor behandelingen van plastisch chirurgische aard bij:

• aantoonbare lichamelijke functiestoornissen, of
• verminkingen die het gevolg zijn van een ziekte, ongeval of geneeskundige

verrichting.

Als sprake is van een verminking ten gevolge van ziekte, ongeval of 
geneeskundige verrichting worden geen verdere voorwaarden gesteld. Wel 
moet aannemelijk zijn dat de behandeling de verminking verhelpt.
Zoals in de VAGZ werkwijzer 2012 is opgenomen, kan onder meer gesproken 
worden van een verminking als er een asymmetrie van 2 cupmaten of meer is.

Het is aannemelijk dat de asymmetrie (mede) is ontstaan door de behandeling 
voor borstkanker in het verleden. Hierover is in het dossier echter geen 
medische informatie aanwezig. Als bij verzoekster sprake is van een 
asymmetrie van 2 cupmaten of meer gerelateerd aan een eerdere behandeling, 
dan kan gesproken worden van een verminking en is er een verzekerings- 
indicatie voor borstverkleinmg. Op basis van het dossier is dit met goed te 
beoordelen.

Vraag voor nader onderzoek
Is bij verzoekster sprake van een verminking door een asymmetrie van 2 
cupmaten of meer gerelateerd aan een eerdere behandeling voor borstkanker?

Ju rid isch e  beoordeling
De vraag die beantwoord moet worden is of verzoekster in dit geval aanspraak 
heeft op een borstverkleinmg.

Zorginstituut Nederland heeft kennisgenomen van de stukken. Op basis van de 
tussen partijen overeengekomen zorgverzekering en het advies van de medisch 
adviseur, is het van oordeel dat met vaststaat dat verzoekster met in aanmerking 
komt voor het gevraagde.

Zorg verzekering
In artikel B.4.5 van de CZ Zorg-op-maatpolis is de aanspraak op plastische 
chirurgie omschreven. Dit komt overeen met hetgeen daarover bij en krachtens 
de Zorgverzekeringswet is bepaald.

Gelet op het advies van de medisch adviseur, is er onvoldoende informatie om 
vast te stellen of bij verzoekster sprake is van een verminking door een 
asymmetrie van 2 cupmaten of meer gerelateerd aan een eerdere behandeling 
voor borstkanker, en dus of verzoekster aanspraak kan maken op een 
borstverkleinmg.
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Advies
Gelet op al het voorgaande raadt Zorginstituut Nederland u aan om de 
zorgverzekeraar nader onderzoek te laten verrichten met inachtneming van het 
vorenstaande.

Hoogachtend,
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